

Sacis
Stato patrimoniale 1996-1995
(lire)

Passivo

31/12/1996

31/12/1995

Patrimonio netto

Capitale	3.000.000.000	3.000.000.000
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	—	—
Azioni sottoscritte su aumenti di capitale in corso (ovvero: versamenti soci in c/capitale)	—	—
Riserve di rivalutazione	—	—
Riserva legale	212.944.279	212.306.912
Riserva per azioni proprie in portafoglio	—	—
Riserve statutarie	—	—
Altre riserve:		
— riserva straordinaria	45.941.279	33.831.310
Utili (perdite) portati a nuovo	—	—
Utile (perdita) dell'esercizio	(2.541.079.340)	12.747.336
	<u>717.806.218</u>	<u>3.258.885.558</u>

Fondi per rischi ed oneri

Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	389.750.452	491.552.087
Per imposte	355.865.000	244.088.897
Altri:		
— fondo vertenza locazione sede	<u>2.000.000.000</u>	<u>2.000.000.000</u>
	<u>2.745.615.452</u>	<u>2.735.640.984</u>

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	<u>2.531.634.904</u>	<u>2.656.912.644</u>
--	----------------------	----------------------

segue

Attivo *(segue)*

31/12/1996

31/12/1995

Attivo circolante

<i>Rimanenze</i>					
Materie prime, sussidiarie e di consumo	62.526.618			46.892.965	
Lavori in corso su ordinazione	307.000.000			187.000.000	
Prodotti finiti e merci:					
• merci	<u>770.681.283</u>			<u>235.083.015</u>	
		<u>1.140.207.901</u>			<u>468.975.980</u>
<i>Crediti</i>					
Verso clienti	73.054.118.612			49.926.706.073	
Verso altri:					
- crediti per sovvenzioni e contributi da Stato	336.134.454			168.067.227	
- altri crediti:					
• esigibili entro l'esercizio successivo	24.431.809.005		18.287.393.534		
• esigibili oltre l'esercizio successivo	<u>37.324.247</u>		<u>6.464.405</u>		
	<u>24.469.133.252</u>			<u>18.293.857.939</u>	
		97.859.386.318			68.388.631.239
<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>					
<i>Disponibilità liquide</i>					
Depositi bancari e postali	294.701.625			154.575.880	
Assegni	6.018.204			-	
Denaro e valori in cassa	<u>3.143.992</u>			<u>10.794.489</u>	
		<u>303.863.821</u>			<u>165.370.369</u>
Totale attivo circolante		<u>99.303.458.040</u>			<u>69.022.977.588</u>
Ratei e risconti					
Ratei e altri risconti		231.556.164			349.153.479

TOTALE ATTIVO

121.896.907.73485.913.160.441

Sacis (segue)

Passivo (segue)

31/12/1996

31/12/1995

Debiti			
- Debiti verso banche:			
- esigibili oltre l'esercizio successivo	1.010.790.315		-
Acconti	21.632.676.426		21.901.604.649
Debiti verso fornitori	20.325.676.426		19.212.149.946
Debiti verso impresa controllante	70.298.584.932		32.976.220.486
Debiti tributari	292.048.600		1.104.109.000
Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale:			
esigibili entro l'esercizio successivo	345.136.360	321.442.536	
esigibili oltre l'esercizio successivo	<u>95.196.000</u>	-	
	440.332.360		321.442.536
Altri debiti	<u>1.901.788.358</u>		<u>1.746.194.638</u>
	115.901.851.160		77.261.721.255
Ratei e risconti			
			-
TOTALE PASSIVO	<u>121.896.907.734</u>		<u>85.913.160.441</u>

Conti d'ordine

Garanzie personali prestate	-		-
Garanzie reali prestate	-		-
Impegni di acquisto e di vendita:			
- impegni di acquisto	12.860.069.552		19.148.519.197
- impegni di vendita	<u>43.846.966.812</u>		<u>26.830.990.649</u>
	56.707.036.364		45.979.509.846
Altri	<u>20.323.671.960</u>		<u>19.762.926.760</u>
	<u>77.030.708.324</u>		<u>65.742.436.606</u>

	1996	1995
Valore della produzione		
Ricavi delle vendite e delle prestazioni:		
– merci conto vendite	1.622.209.627	13.316.113
– commercializzazione diritti	76.374.430.285	71.870.997.088
– servizi pubblicitari	22.570.814.490	19.807.637.518
– servizi diversi	-	6.500.000
– rimborsi di spese	<u>6.320.059.819</u>	<u>5.594.615.424</u>
	106.887.514.221	97.293.066.143
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	120.000.000	7.000.000
Altri ricavi e proventi:		
– contributi in conto esercizio	476.134.454	168.067.227
– altri	<u>4.146.066.486</u>	<u>3.134.670.698</u>
	4.622.200.940	3.302.737.925
	<u>111.629.715.161</u>	<u>100.602.804.068</u>
Costi della produzione		
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(3.152.024.354)	(1.850.836.965)
Per servizi	(79.387.382.326)	(74.902.601.131)
Per godimento di beni di terzi	(3.374.428.566)	(3.455.633.561)
Per il personale:		
– salari e stipendi	(6.031.471.452)	(6.501.348.392)
– oneri sociali	(2.218.105.081)	(2.109.560.137)
– trattamento di fine rapporto	(406.601.012)	(478.773.090)
– altri costi	<u>(31.284.456)</u>	<u>(55.711.699)</u>
	(8.687.462.001)	(9.145.393.318)
Ammortamenti e svalutazioni:		
– ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(7.387.820.254)	(4.084.856.040)
– ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(568.943.191)	(917.043.119)
– altre svalutazioni delle immobilizzazioni	(45.293.334)	(74.512.207)
– svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	<u>(4.338.152.528)</u>	<u>(2.282.515.169)</u>
	(12.340.209.307)	(7.358.926.535)
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	551.231.921	212.884.872
Oneri diversi di gestione	<u>(1.758.403.266)</u>	<u>(1.343.971.459)</u>
	(108.148.677.899)	(97.844.478.097)
Differenza tra valore e costi della produzione	<u>3.481.037.262</u>	<u>2.758.325.971</u>

Sacis

Conto Economico 1996-1995

(lire)

	1996	1995
Proventi e oneri finanziari		
Altri proventi finanziari:		
– proventi diversi:		
• interessi e commissioni da impresa controllante	–	1.032.161.691
• interessi e commissioni da altri e proventi vari	444.890.777	1.098.939.756
	444.890.777	2.131.101.447
Interessi e altri oneri finanziari:		
– interessi e commissioni a impresa controllante	(2.032.876.410)	(86.659.531)
– interessi e commissioni ad altri ed oneri vari	(1.015.923.868)	(597.140.805)
	(3.048.800.278)	(683.800.336)
Totale proventi ed oneri finanziari	(2.603.909.501)	1.447.301.111
Rettifiche di valore di attività finanziarie		
Scalazioni di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	(2.639.932.898)	(1.586.322.733)
Totale delle rettifiche	(2.639.932.898)	(1.586.322.733)
Proventi ed oneri straordinari		
Proventi	473.518.222	31.934.500
Oneri:		
– imposte relative ad esercizi precedenti	(111.776.103)	(244.088.897)
– altri oneri	(504.343.322)	(100.594.616)
	(616.119.425)	(344.683.513)
Totale delle partite straordinarie	(142.601.203)	(312.749.013)
Risultato prima delle imposte	(1.905.406.340)	2.306.555.336
Imposte sul reddito dell'esercizio	(635.673.000)	(2.293.808.000)
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	(2.541.079.340)	12.747.336

Sipra Società Italiana Pubblicità per Azioni

Costituzione
9 aprile 1926

Oggetto

La società, ha per scopo: assumere e sfruttare qualsiasi genere di pubblicità ed in particolare quella da farsi a mezzo di stazioni radiotrasmittenti; assumere in proprio e partecipare sia direttamente che indirettamente allo sfruttamento di qualsiasi applicazione radioelettrica. Potrà assumere, concedere e cedere partecipazioni in aziende similari ed in genere, osservato il disposto dell'articolo 2361 Codice Civile ed i vincoli di cui alla legge 14 aprile 1975 numero 103, in qualsiasi azienda sempre che l'interesse sociale, a giudizio del Consiglio di Amministrazione, lo giustifichi. Potrà fare qualsiasi operazione commerciale, industriale e finanziaria, mobiliare ed immobiliare, in relazione al raggiungimento degli scopi sociali.

Capitale
L. 8.000.000.000 (n. 100.000 azioni da L. 8.000) posseduto da: RAI 100%

Partecipazioni azionarie
Publicitas S.p.A. 100%
Indesit S.p.A. 0,034%

N° dipendenti
425 a tempo indeterminato
6 a tempo determinato

Organi sociali
(in carica al 23 aprile 1997)

Consiglio di amministrazione

Presidente:

Aldo Materia

Consiglieri:

Antonio Capocasa

Carlo Fuscagni

Francesco Mengozzi

Piero Zucchelli

Collegio sindacale

Presidente:

Roberto Ascoli

Sindaci effettivi:

Carlo Dominici

Pier Giorgio Tomassetti

Sindaci supplenti:

Mario Bona

Eugenio Quaglia

Bilancio esercizio 1996

(Approvato dall'Assemblea del 25 marzo 1997)

Attivo		31/12/1996	31/12/1995
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		-	-
Immobilizzazioni			
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>			
Costi di impianto e di ampliamento	439.996.000		607.994.000
Altre	1.529.650.433		578.307.486
		1.969.646.433	1.186.301.486
<i>Immobilizzazioni materiali</i>			
Terreni e fabbricati	65.226.586.234		67.975.861.020
Altri beni	3.461.334.159		3.267.254.847
		68.687.920.393	71.243.115.867
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>			
Crediti:			
- verso altri	129.137.650		170.420.295
Altri titoli	949.000.000		944.000.000
		1.078.137.650	1.114.420.295
Totale immobilizzazioni		71.735.704.476	73.543.837.648
Attivo circolante			
<i>Rimanenze</i>			
Prodotti finiti e merci:			
- merci		169.391.832	1.029.076.501

segue

Sipra
Stato patrimoniale 1996-1995
(lire)

<i>Passivo</i>	<i>31/12/1996</i>	<i>31/12/1995</i>
Patrimonio netto		
Capitale	8.000.000.000	8.000.000.000
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	13.519.453.067	13.519.453.067
Azioni sottoscritte su aumenti di capitale in corso (ovvero: versamenti soci in c/capitale)	-	-
Riserve di rivalutazione	-	-
Riserva legale	1.213.848.023	-
Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
Riserve statutarie	-	-
Altre riserve	-	-
Utili (perdite) portati a nuovo	-	-
Utile (perdita) dell'esercizio	28.791.817.942	1.213.848.023
	<u>51.525.119.032</u>	<u>22.733.301.090</u>
Fondi per rischi ed oneri		
Per imposte	561.867.973	561.867.973
Altri	<u>39.983.727.483</u>	<u>46.687.191.665</u>
	<u>40.545.595.456</u>	<u>47.249.059.638</u>
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
	<u>16.024.465.507</u>	<u>15.203.813.193</u>

segue

[illegible]

Sipra (segue)

Passivo (segue)

31/12/1996

31/12/1995

Debiti

Debiti verso banche	-	9.947.156.063	
Acconti	2.810.289.722	2.536.446.606	
Debiti verso fornitori	26.614.394.633	38.718.840.818	
Debiti verso controllante	459.088.598.737	455.844.579.947	
Debiti tributari	5.365.431.338	1.225.580.731	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale:			
• esigibili entro l'esercizio successivo	2.126.581.865	1.829.014.982	
• esigibili oltre l'esercizio successivo	325.914.875	-	
	2.452.496.740		
Altri debiti	3.598.632.696	1.761.779.215	
	499.929.843.866	511.863.398.362	
Ratei e risconti			
Ratei e altri risconti	60.319.788	12.435.942	
TOTALE PASSIVO	608.085.343.649	597.062.008.225	

Conti d'ordine

Garanzie personali prestate	-	-	
Garanzie reali prestate	-	-	
Impegni di acquisto e di vendita	3.658.037.923	2.863.253.430	
Altri:			
- fidejussioni ricevute da terzi	7.755.211.000	2.493.750.000	
- garanzia ipotecaria ricevuta da terzi	520.797.500	520.797.500	
- rischi di regresso	-	33.860.735	
- canoni in leasing	394.440.000	788.880.000	
	8.670.448.500	3.837.288.235	
	12.328.486.423	6.700.541.665	

	1996	1995
Valore della produzione		
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.695.957.028.374	1.535.860.859.243
Altri ricavi e proventi	35.227.997.707	31.149.938.534
	<u>1.731.185.026.081</u>	<u>1.567.010.797.777</u>
Costi della produzione		
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(4.849.459.898)	(4.666.207.210)
Per servizi	(1.611.518.454.883)	(1.454.488.001.385)
Per godimento di beni di terzi	(2.943.910.874)	(3.619.219.242)
Per il personale:		
- salari e stipendi	(27.392.783.408)	(28.139.197.998)
- oneri sociali	(11.482.128.587)	(11.625.766.514)
- trattamento di fine rapporto	(2.409.538.778)	(2.808.574.743)
- altri costi	(775.901.096)	(562.299.227)
	<u>(42.060.351.869)</u>	<u>(43.135.838.482)</u>
Ammortamenti e svalutazioni:		
- ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(906.994.603)	(415.785.432)
- ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(5.161.298.607)	(4.892.391.786)
- svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	(2.777.250.784)	(2.515.695.403)
	<u>(8.845.543.994)</u>	<u>(7.823.872.621)</u>
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(859.684.669)	(453.946.563)
Accantonamenti per rischi	(618.303.510)	(3.600.000.000)
Altri accantonamenti	(166.338.761)	(171.369.715)
Oneri diversi di gestione	(26.291.923.204)	(26.474.940.433)
	<u>(1.698.153.971.662)</u>	<u>(1.544.433.395.651)</u>
Differenza tra valore e costi della produzione	<u>33.031.054.419</u>	<u>22.577.402.126</u>

Sipra
Conto economico 1996-1995
(lire)

1996

1995

Proventi e oneri finanziari

Altri proventi finanziari:			
– da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:			
• altri		1.589.975	2.650.000
– da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		106.829.375	106.720.000
– proventi diversi dai precedenti:			
• interessi e commissioni da controllante	3.242.846.113	518.923.608	
• interessi e commissioni da altri e proventi vari	4.588.776.579	5.421.961.898	
		7.831.622.692	5.940.885.506
Interessi e altri oneri finanziari:			
– interessi e commissioni a controllante	(1.665.020.442)	(7.627.980.525)	
– interessi e commissioni ad altri ed oneri vari	(1.150.108.532)	(7.262.518.574)	
		(2.815.128.974)	(14.890.499.099)
Totale proventi ed oneri finanziari		5.124.913.068	(8.840.243.593)
Rettifiche di valore di attività finanziarie			
Svalutazioni:			
– di partecipazioni		(3.367.515.465)	(4.330.736.946)
Totale delle rettifiche		(3.367.515.465)	(4.330.736.946)

segue

Conto economico (segue)

1996

1995

Proventi e oneri straordinari

	Proventi:		
- sopravvenienze attive		462.390.389	596.124.255
	Oneri:		
- imposte straordinarie	(170.500.000)	(161.396.000)	
- sopravvenienze passive	(2.288.524.469)	(8.627.301.819)	
		(2.459.024.469)	(8.788.697.819)
Totale delle partite straordinarie		(1.996.634.080)	(8.192.573.564)
Risultato prima delle imposte		32.791.817.942	1.213.848.023
Imposte sul reddito dell'esercizio		(4.000.000.000)	-

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO

28.791.817.9421.213.848.023

Elvitalia

S.p.A.

(in liquidazione - delibera del 19.4.1994)

Costituzione

1° aprile 1964

Capitale

L. 1.360.000.000 (n. 680.000 azioni da
L. 2.000) posseduto da Sipra S.p.A.
100%

N° dipendenti

—

Bilancio finale di liquidazione

(Redatto il 20 settembre 1996)

<i>Attivo</i>	<i>20/09/1996</i>	<i>31/12/1995</i>
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
Immobilizzazioni		
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	-	-
<i>Immobilizzazioni materiali</i>	-	-
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>	-	-
Totale immobilizzazioni	-	-
Attivo circolante		
<i>Rimanenze</i>	-	-
<i>Crediti</i>		
Verso clienti	-	493.032.476
Verso altri	-	275.442.092
<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	-	768.474.568
<i>Disponibilità liquide</i>	-	-
Depositi bancari e postali	-	44.422.818
Totale attivo circolante	-	812.897.386
Ratei e risconti	-	-
TOTALE ATTIVO	-	812.897.386